



Datum

2022-09-29

Vår referens

Malin Eggertz Forsmark

Avdelningschef

malin.eggertzforsmark@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Föreningsdrivna mötesplatser för barn och unga FRI-2021-2783

Sammanfattning

Fritidsförvaltningen har sett ett behov av att skapa en transparent och likvärdig process för bidragsgivning för föreningar som vill driva mötesplatser för barn och unga. En kartläggning av befintliga föreningsdrivna mötesplatser ligger till grund för de riktlinjer som nu föreslås för fördelning av bidrag.

Förslag till beslut

1. Fritidsnämnden godkänner förslag på nya riktlinjer som möjliggör en transparent och likvärdig bidragsprocess för föreningar som vill driva mötesplatser för barn och unga.
2. Fritidsnämnden uppdrar åt fritidsförvaltningen att säga upp befintliga avtal och ingå nya överenskommelser med föreningarna som uppfyller kraven enligt de nya riktlinjerna.

Beslutsunderlag

- Kartläggning föreningsdrivna mötesplatser för unga_slutversion
- G-Tjänsteskrivelse fritidsnämnden 221027

Beslutsplanering

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2021-11-30

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2022-01-11

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2022-01-20

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2022-05-10

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2022-05-19

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2022-08-09

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2022-08-18

Fritidsnämnden 2022-08-25

Fritidsnämndens ordförandeberedning 2022-10-11

Fritidsnämndens Arbetsutskott 2022-10-20

Fritidsnämnden 2022-10-27

Beslutet skickas till

Föreningar (11) som driver mötesplatser med stöd av fritidsnämnden.

Ärendet

Bakgrund

Efter omorganisationen i Malmö stad 2017 fick fritidsnämnden ansvar för fritidsgårdarna och ett antal föreningsdrivna mötesplatser för unga i Malmö. Förvaltningen driver idag 19 fritidsgårdar som är geografiskt spridda över staden. Därutöver ger fritidsförvaltningen verksamhetsbidrag till följande 11 föreningsdrivna mötesplatser för barn och unga runt om i staden: Almviks 4H-gård, Bryggeriet, FIFH-hallen (Föreningen Idrott för Handikappade), Flamman Ungdomarnas hus, Gnistan, Habitat Q, Hela Malmö, Malmö Civila Ryttareförening, Mötesplats Otto, Spelens hus och Tillsammans i förening. De föreningsdrivna mötesplatserna för barn och unga har tillkommit efterhand och i olika delar av stadens förvaltningsorganisation.

En kartläggning av befintliga föreningsdrivna mötesplatser genomfördes hösten 2020 och våren 2021 (se bilaga). Kartläggningen beskriver de föreningsdrivna mötesplatsernas verksamhet och behov och innehåller en genomlysning av verksamhetsavtalen. Kartläggningen visar att flera av de föreningsdrivna mötesplatserna för unga uppstått utifrån ett eller flera behov och inte alltid för att komplettera eller ersätta en fritidsgårdsverksamhet. I kartläggningen lyfts exempel på hur föreningarna genom sina mötesplatsverksamheter har en bredare funktion och roll i staden. Avseende de föreningsdrivna mötesplatserna så bör därför förvaltningens uppdrag och mål om att skapa förutsättningar för en meningsfull fritid sättas i relation till mer stadsövergripande mål och uppdrag i både förståelsen och bedömningen av de föreningsdrivna mötesplatserna. Det går inte att reducera någon av de befintliga föreningsdrivna mötesplatserna till att vara ett komplement till fritidsgårdarna. De föreningsdrivna mötesplatsernas breda funktion och roll i staden innebär vidare att de kan sträcka sig över flera nämnders ansvarsområden. En del av de föreningsdrivna mötesplatserna har därför finansiering från olika nämnder. Förvaltningen ser behov av ökad samverkan mellan berörda nämnder dels som grund för kunskapsutbyte och kvalitetssäkring dels för att vid behov kunna ingå i en gemensam överenskommelse med en förening. Det här skulle till exempel kunna ske genom det så kallade Bidragsnätverket. Med utgångspunkt i kartläggningen konstaterar förvaltningen vidare att det finns en variation i utformningen av avtal och hur fritidsnämnden fördelar bidrag. För de bidragsberättigade föreningar som vill söka bidrag för att driva mötesplatser för barn och unga saknas likvärdiga riktlinjer för överenskommelse mellan förening och förvaltning.

Detaljerade avtal som reglerar att ersättning lämnas från fritidsnämnden för att en aktör ska utföra en viss tjänst på uppdrag av kommunen omfattas sannolikt av ett krav på upphandling, enligt Lag (2016:1145) om offentlig upphandling. Fritidsnämnden kan däremot under vissa förutsättningar i form av en samverkan med föreningslivet utge bidrag och för de utbetalda pengarna ställa vissa villkor avseende vad de ska användas till, utan att det innebär ett upphandlingspliktigt kontrakt.

Förslag till nya riktlinjer för föreningsdrivna mötesplatser

För att öka transparensen och skapa mer likvärdig utformning av överenskommelser samt hantering av bidrag har följande riktlinjer för de bidragsberättigade föreningar som vill söka bidrag för att driva mötesplatser för barn och unga tagits fram. Bidraget är menat att skapa långsiktighet och trygghet i kärnverksamheten genom att exempelvis omfatta lokal- och personalkostnader.

De förväntade effekterna av de nya riktlinjerna är ökad dialog och samverkan mellan förvaltning och föreningsliv.

1. Föreningen eller organisationen ska vara bidragsberättigad enligt *Grundläggande krav*

för registrerade föreningar - Malmö stad.

2. Alla föreningsdrivna mötesplatser ingår överenskommelse om 3 år med förlängning om maximalt 1 år. Uppsägningen ska ske senast 9 månader innan de 3 åren löper ut, annars förlängs överenskommelsen automatiskt med 1 år. Under det extra året sker dialog om eventuellt ny långsiktig överenskommelse.
3. För att de nya överenskommelserna med föreningar ska fungera och resultera i en positiv utveckling för både förvaltning och föreningslivet behöver alla överenskommelser bedömas enskilt. Fritidsförvaltningen ska i bedömningen beakta det totala fritidsutbudet för unga malmöbor samt de olika behov som finns hos barn och unga med särskilt fokus på grupper som i liten utsträckning eller inte alls deltar i befintligt kommunalt subventionerat fritidsutbud. Utgångspunkten ska vara målgruppens rätt till en utvecklande och trygg miljö där jämställdhet, jämlikhet och barns rättigheter är en självklarhet.
4. Syfte och mål med överenskommelsen samt hur verksamheten ska följas upp (både kvantitativa och kvalitativa indikatorer) tas fram i nära dialog med föreningen. Utgångspunkten är att överenskommelserna bidrar till nämndens måluppfyllelse och fungerar som kunskapskälla om barn och ungas villkor i nämndsbudgetprocessen.
5. Den föreningsdrivna mötesplatsen ska erbjuda kostnadsfria aktiviteter för barn och unga.

Fritidsförvaltningens budget kan påverka möjligheterna för nya föreningar att ingå i en överenskommelse.

De nya överenskommelserna kommer att inkludera, utan att vara begränsade till, följande punkter:

Uppföljning

Uppföljningen ska minst bestå av protokoll från årsmöte och verksamhetsberättelse.

Försäkring

Stadens försäkring för barn och unga kan även omfatta de som besöker mötesplatsen.

Kommunikation

Den föreningsdrivna mötesplatsen ska tydligt kommunicera att den drivs med stöd av Malmö stad. I kommunikationen med besökare, medarbetare, media eller liknande är det viktigt att det framgår att man driver verksamheten med stöd av staden.

Personal

Föreningen ska tillämpa kollektivavtalsenliga anställningsvillkor.

Återbetalning

Föreningen kan bli återbetalningsskyldig om pengarna inte används i enlighet med överenskommelsen.

I en övergångsperiod fasas nuvarande avtal ut parallellt med att en förening ansöker om nytt verksamhetsbidrag utifrån de nya riktlinjerna. Fritidsnämnden tar beslut om nya överenskommelser.

Ansvariga

Johan Hermansson Direktör